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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tom, jak migrantky z Ukrajiny konstruují a žijí jejich migraci

v malém luxusním pražském hotelu. Cílem práce je sledování sociální praktiky a strategie

těchto žen a osvětlit, jaký význam jim je v jednotlivých případech přikládán. Práce má za úkol

představit specifický typ zaměstnání v prostředí luxusního hotelu včetně jeho významných

charakteristik, struktury a pracovních podmínek ve vztahu k těmto ženám. Důraz je dále kladen

na temporalitu v migraci a na to, jak ženy v jejich jednotlivých životních fázích ovlivňuje. Za

použití kvalitativních výzkumných metod, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů a

zúčastněného pozorování, bylo zjištěno, že hotel Hvězda je velmi specifickým místem, které

pozitivně ovlivňuje žitou zkušenost žen v migraci. Ženy dostaly možnost odpovídat na otázky

v rámci svého vlastního hlasu a z jejich výpovědí bylo zjištěno, že v rámci specifických

životních trajektorií se může prekérní práce ve spojitosti s charakteristikou hotelu jevit jako

strategická volba.

Klíčová slova: migrace, hotel, temporalita, luxus, prekérní práce, strategie

Abstract

The thesis deals with how migrants from Ukraine construct and experience their migration in a

small luxury Prague hotel. The aim of the thesis was to monitor women's social practices and

strategies and to shed light on the importance attached to them in each invididual case. The

work seeks to show an understanding of a specific type of work in the surroundings of a luxury

hotel including its characteristics, structure and working conditions in relation to these women.

Further emphasis is placed on the temporality in migration and how it affects women in their

various life phases. Using qualitative research methods, namely semi­structured interviews and

participat observation, it is believed that the Star Hotel is a very specific place that positively

influences the lived experience of women in migration. Women were given an opportunity to

answer questions with their own voices and it was found that within specific life trajectories,

precarious work in connection with the characteristics of a hotel may seem like a strategic

choice.

Key words: migration, hotel, temporality, luxury, precarious work, strategy
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1. Úvod

V hotelech jsem byla zaměstnaná jako recepční skoro deset let. Právě poslední hotel, ve

kterém jsem měla možnost pracovat, mi k srdci přirostl nejvíce. Byl menší a půvabnější než

všechny hotely předchozí a měl zvláštní atmosféru. Hlavní rozdíl byl ale v kolektivu, jež

zaměstnanci hotelu tvořili. Všechna oddělení hotelu až na jedno tvořili Češi. Sektor úklidu

zastupovaly převážně ženy z Ukrajiny. V průběhu let jsem se nesčetněkrát pustila s těmito

ženami do rozhovoru, který se často stáčel k jejich pobytu v České republice. Má zvědavost

postupně rostla a chtěla jsem znát jejich životní příběhy. Domnívám se, že prvním impulzem

bylo empatické pozastavení se nad dlouhou pracovní dobou, kterou některé ženy denně v práci

trávily. Dlouhé hodiny v práci ve mně vyvolávaly lítostivé pocity, zároveň mi ale často přišly

ženy spokojené, usměvavé a sršela z nich dobrá nálada. Porovnám­li to s předchozími hotely,

v nichž jsem pracovala, měla jsem za to, že ženy v hotelu Hvězda celkově vypadaly šťastněji.

Ženy jsem v průběhu let sledovala, z čehož jsem si na spoustu mých dotazů mohla vyvodit

odpověď, ale nebylo to dostatečné. Chtěla jsem se dostat hlouběji, a tak téma práce, prostředí

výzkumu a vzorek, si spíše našly mě, než aby tomu bylo obráceně. „K výzkumnému problému

se lze propracovat různými cestami. Na začátku zkoumání většinou stojí zvědavost. Začínala

jsem postupně přemýšlet nad tím, zda ženy pracují jako uklízečky, protože jsou nastaveným

systémem záměrně soustředěny do tohoto sektoru2, nebo zda se jedná o jejich vlastní volbu. Co

hraje roli? Jaký mají ženy vlastně vztah k této práci? Je tato volba výsledkem toho, že práci

mají rády, nebo na těchto pracovních pozicích setrvávají pouze v rámci své životní strategie?

A pokud jsou spokojené, čím je to ovlivněno? Je možné, že jim tento hotel dává něco, co větší

hotely nedokážou? Rozhodla jsem se proto, že o těchto ženách napíšu svou diplomovou práci,

abych odkryla, jak ženy konstruují svou práci, jakým způsobem žijí onu migraci v tomto hotelu,

jaké zde mají strategie a co jim dává onen případný sentiment spokojenosti.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jakým způsobem ženy žijí svou migraci v daném

hotelu. Práce popisuje, jak ženy v tomto prostředí jednají, jak je součástí jejich migrace a

životních trajektorií. Dále se pokouší odhalit, jaké mají jednotlivé ženy strategie a sociální

praktiky navázané na specifické pracovní podmínky a jaký jim dávají význam.

V metodologické části seznamuji čtenáře se svým výzkumným vzorkem a prostředím

výzkumu. Dále zde popisuji důvody, proč jsem si pro realizaci výzkumu vybrala kvalitativní

2 Problematiku směřování žen do sektoru úklidu osvětlím v kapitole Gender v migraci

2

metody sběru dat, konkrétně hloubkové rozhovory a zúčastněné pozorování. Představuji zde

průběh vedení výzkumu a jeho vyhodnocování spolu s jeho limity.

Empirická část je rozdělena na tři základní kapitoly, z nichž každá se věnuje jiné

problematice. Na základě polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování popisuji,

jaký si ženy vytvořily vztah k této práci a co tento specifický vztah ovlivňuje. Svou pozornost

zde zaměřuji hlavně na faktory ovlivňující průběh migrace, ať se jedná o přístup z hlediska

časovosti, podmínek, nebo prostředí, ve kterém je tato práce vykonávána. Snažím se odhalit,

do jaké míry je situovanost žen na této pozici v konkrétním luxusním hotelu volbou, či spíše

výsledkem vnějších vlivů: například strukturálních podmínek spojených s pobytovým statusem

či praktikou najímání migrantů do druhotného pracovního sektoru. Ve své práci dávám ženám

možnost upřímně sdělit svoje pocity, cíle a životní zkušenosti, a tudíž možnost případně vyvrátit

všeobecný názor, kdy jsou vnímány jako společenské oběti, které nespokojeně končí v sektoru

úklidu.

V první kapitole seznamuji čtenáře s prostředím hotelu Hvězda a jeho

infrastrukturálními specifiky jako je jeho rozdělení na viditelnou a neviditelnou část. Dále je

zde popsáno, jak se ženy do daného hotelu dostaly, na jakých pozicích v sektoru úklidu se

pohybovaly a co jednotlivé pozice obnášejí.

Ve druhé kapitole s názvem Temporalita se věnuji tomu, jak čas v migraci ovlivňuje

ženy v životě – v práci, v bydlení a v péči o rodinu. Nejprve se zabývám problematikou

kategorizace času ve spojení s migrací, dále pak sleduji, jak čas zasahoval do pracovních a

pobytových strategií žen zvolených v rámci migrace. Postupně se přesouvám k problematice

péče, kde se zaměřuji na přístup žen k transnacionálnímu mateřství a udržování vztahu s jejich

domovem na Ukrajině. V podkapitole Práce a volný čas pak popisuji, jak ženy přistupují k době

strávené v práci a mimo ni v závislosti na životní situaci, ve které se zrovna nacházejí. Poslední

část pak sleduje, jak souvisí čas v migraci s bydlením.

Třetí kapitola s názvem Práce se věnuje specifikům práce uklízečky v hotelu Hvězda

a je zde představen koncept prekérní práce, kterým přibližuji, jakých pracovních podmínek se

ženám dostává a do jaké míry se opravdu jedná o práci prekérní. Sleduji, jak ženy hodnotí

strukturu hotelu, jeho hierarchii a okolnosti, za kterých pracují, a jak se žen dotýká skutečnost,

že se jedná o emoční práci, což prezentuji na pozadí problematiky neviditelnosti. Výpověďmi

jednotlivých žen odkrývám, jak svou práci vyjednávají, jaký jí dávají smysl a jaký význam

připisují pracovnímu prostředí. Dalším řešeným tématem je, proč mnohé ženy preferují
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agenturní zaměstnání před jinými pracovními závazky, jaké mají možnosti v případě čerpání

dovolených a jak řeší svoje případné zástupy v době nepřítomnosti v České republice.

V neposlední řadě se věnuji i současné situaci, jak koronavirová doba ovlivnila samotný hotel

Hvězda, tak i ženy, jež v něm pracují.

Zaměstnávání migrantů vzbuzuje značný akademický i politický zájem, ale výzkum je

[…]


republice, jsem očekávala. Další část výzkumu, která se věnuje přímo práci v hotelu Hvězda,

však přináší, domnívám se, také nové poznatky k problematice.

Za nejdůležitější výstup považuji zjištění, že hotel Hvězda je specifickým místem, které

pozitivně ovlivňuje žitou zkušenost žen v migraci. Domnívám se, že vliv na tento sentiment

spokojenosti, jenž u žen převládal, pramení z vícero faktorů hotelu.

Práce na pozici uklízečky v hotelu, zejména je­li žena zaměstnaná přes agenturu, se jeví

jako prekérní zaměstnání kvůli specifickým typům úvazku a pracovním podmínkám. V rámci

výzkumu jsem však přišla na to, že v životních situacích, v níž se ženy nacházejí, se jeví pozice

uklízečky v luxusním hotelu jako dobré pracovní místo dávající ženám to, co pro život

v migraci potřebují. Reflektování situace ze strany žen se jeví mnohem pozitivněji, než jak

bychom předpokládali na základě akademické znalosti. Přijít na to, co se skrývá za konfliktem

práce jakožto prekérní a určitou spokojeností žen, je jedním z hlavních záměrů práce.

Hotel je strukturovaný na dvě části, které jsou rozděleny na viditelnou a neviditelnou. Ženy

v průběhu práce přechází mezi těmito „dvěma světy“, z nichž každý má na ženy jiný vliv.

V neviditelné části jsou ženy součástí malého hotelu, který má určité pracovní podmínky a

danou hierarchii. Domnívám se, že právě hotel Hvězda vytváří pro svou velikost a charaktery

zaměstnanců místo, kde se ženy cítí v bezpečí a zároveň jako součást poměrně stálého

kolektivu, a to i v případě, že jsou zaměstnány dočasně přes agenturu. Ženy vnímaly své vedení

jako někoho, na koho se mohou v případě potřeby obrátit a kdo jim vyjde vstříc. Nemyslím si,

že by hrálo roli to, zda je jejich vedoucí Češka či Ukrajinka, protože pochopení a pomoc

zmiňovaly v obou případech. Ženy také mluvily o míře dohledu, v rámci nějž si nepřipadaly

příliš sledované. Vztahy na pracovišti považovaly všeobecně za přátelské. Ženy v rámci

migrace mnohdy nemají čas získávat sociální kontakty a navazovat přátelství. Jeví se proto jako

příhodné, když vnímají své spolupracovníky nejen jako kolegy, ale spíše jako přátele. Ať už
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v rámci sledování žen, či díky rozhovorům, se domnívám, že ženy měly mezi zaměstnanci

hotelu Hvězda opravdové přátele. Pracovní podmínky hodnotily vesměs jako pozitivní. Pokud

byly podmínky náročnější, například z důvodu velkého množství práce či přesčasů, měly ženy

možnost kompenzace, které se domáhaly buď oficiálně, či neoficiálně. V oficiální formě

dostaly ženy náhradní volno, v neoficiální odpočívaly v hotelu v rámci pracovní doby ve

viditelné části hotelu, která byla určená pro hosty. Jedním z důvodu, který dával ženám onen

sentiment spokojenosti, byla jistota a ukotvenost, kterou v hotelu cítily. Byť u některých žen

došlo k dekvalifikaci, většina neměla potřebu vracet se k původní práci. Práci uklízečky

vnímaly jako jistotu, kde nesou zodpovědnost pouze samy za sebe, odpracují si své a mohou jít

s čistou hlavou domů. Toto však není případ žen, jež přijely do České republiky za záměrem

zde žít. Tyto ženy se chtěly spíše navrátit na pozice, od kterých byly migrací v podstatě

odtrženy. Všechno samozřejmě není úplně ideální: některé ženy zmiňovaly například nízkou

mzdu, ale na pozadí ostatních skutečností tomu nepřikládaly dostatečnou váhu.

Domnívám se, že podstatnou složkou spokojenosti je také možnost dočasně vstupovat do

imaginace luxusu, kterého se ženy byť okrajově dotýkají. Ona materialista krásně vypadajícího

luxusního hotelu, jenž je navštěvován lidmi z rozdílné třídy, než kterou ženy zastávají,

ovlivňuje status žen a přináší určitý sentiment spokojenosti. Ženy zde konzumovaly luxus,

kterého se na pozici v housekeepingu nepřímo dotýkaly. Přestože se jedná o práci emoční, právě

momenty, kdy se ženy vymaní ze své neviditelnosti a naváží kontakt s hostem, jim přináší

radost. Onen nádech světovosti je něco, čeho se mohou ženy letmo dotknout. Hosty vnímaly

ženy jako převážně slušné a v rámci určité reciprocity jim ženy chtěly udělat radost skvěle

uklizeným pokojem, protože samy vnímaly návštěvu luxusního hotelu jako výjimečný zážitek.

Agenturní zaměstnání nevyhovuje většině ženám, ale jeví se jako nejlepší možnost, jak

pracovat v takové míře, jakou si ženy určí, a mít takovou flexibilitu, že mohou odjet, na jak

dlouho chtějí. Vědí, že až se vrátí, mohou ihned nastoupit zpět do práce. Při neznalosti jazyka,

zákonů a absenci sociálního kapitálu se jedná o prostředníka, který se o vše postará. Cenu, jíž

ženy za tyto služby platí, berou některé jako samozřejmost a některé s ní naopak nesouhlasí.

Vedle životní situace zde hraje roli také osobní zkušenost. Přestože jsem sledovala vztah

převážně k jedné konkrétní agentuře, ženy zde popisovaly odlišné zkušenosti. Velkou roli hraje

také charakter člověka. Názory byly mnohdy při stejných zkušenostech odlišné. Ženy dostaly

možnost vlastního hlasu a bylo zjištěno, že v rámci specifických životních trajektorií se může i

prekérní práce ve spojitosti s charakteristikou hotelu jevit jako strategická volba.
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