Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 22.4.2020.....

Podpis.....

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 26.1.2020.....

Podpis.....

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 24.9.2020

Podpis.....

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 15.2.2020

Podpis.....

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 16.2020.....

Podpis.....

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 23.9.2020

Podpis

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 21.5.2020

Podpis.....

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 28.8.2020

Podpis:

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kláry Volencové, kterou vede na FHS UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Datum konání rozhovoru: 9.6.2020

Podpis.....